
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 13Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

EXTRATO DE PORTARIA Nº 107/2021 – DI/CMG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Servidores/Período/Diárias: Cristiane 
Lopes, CPF nº 012.989.352-88, de 15 a 17/02/2021 (três de alimen-
tação e duas de pousada); Eluzane Francisca Braga de Oliveira, CPF nº 
780.126.862-87, de 15 a 19/02/2021 (cinco de alimentação e quatro de 
pousada); Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 628050

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 85/2021-PGE.G. Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/129859 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 69.069
RESOLVE:
CONCEDER, 09 (nove) dias de licença para tratamento de saúde ao servi-
dor Rubens Ferreira Caxias Junior, identidade funcional nº 55589381/1, no 
período de 22.01 a 30.01.2021 de acordo com o Laudo Médico nº 69.069 
da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 627967
PORTARIA Nº 86/2021-PGE.G. Belém, 15 de fevereiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2020/1023392 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 69073.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde à servi-
dora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, identidade funcional nº 
54183008/2, no período de 26.11 a 05.12.2020 de acordo com o Laudo 
Médico nº 69073 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 627972

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 057/2021 – PGE. G.  Belém (PA), 12 de Fevereiro de 2021.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores: Humberto Bezerra Maia Filho, Coordenador 
de TI, matrícula nº 5132231/3, junto ao servidor Leon James dos Santos, 
Assistente de Procuradoria, matrícula nº 57193742/2 e junto ao servidor 
Eder Lima dos Santos, Assessor, matrícula nº 5892315/2, para acompa-
nharem e fi scalizarem o Contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 003/2021 – PGE e ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI.
II - As atribuições de fi scalização estão insertas na CLÁUSULA TERCEIRA - 
DA FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
 Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 627960

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 003/2021-PGE
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrônico Nº. 007/2020
Data da Assinatura: 12/02/2021
Vigência: 12/02/2021 a 12/02/2022
Valor Global: R$ 143.592,00 (cento e quarenta e três mil e quinhentos e 
noventa e dois reais)
Dotação Orçamentária: U.G. – 25101. Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elemento de despesa 339039, Fonte de Recurso 0101.
Objeto: contratação de empresa de prestação de serviços para manuten-
ção do ambiente do sistema formado por dois nobreaks 60KVA
Contratada: ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
CNPJ/MF: 19.964.929.0001-69
Endereço: Rua João Collino, nº 87, 2º andar, sala 06, Bairro: Centro,  São 
Paulo, CEP 05092-000
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 627959

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 018/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 15      de fevereiro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o PAE 2020/886541
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o servidor CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO, Matrí-
cula, 5947385-2; CPF 005.033.262-75, para atuar como Fiscal do Contra-
to 04/2020-SEAC, fi rmado com a Empresa BRENO RAFAEL DAS CHAGAS 
BARBOSA – BREMAI - CNPJ 35.088.443/0001-60, cujo objetivo é aquisição 
de câmeras para videoconferência conforme especifi cações e quantitativos 
estabelecidos em Termo de Referência; com vigência de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades desta Secretaria.
2. Os efeitos desta portaria, passam a contar, a partir da assinatura do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15      de fevereiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 627986

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA  Nº 019/2021-GAB/SEAC Belém PA, 15 de fevereiro de 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 5.810 de 24.01.1994, e
CONSIDERANDO o Processo PAE 2021/137065,
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço a partir do dia 02/02/2021, 
o gozo de férias do servidor MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Diretor, 
concedida pela PORTARIA no 053/2020 – GAB/SEAC de 02/12/2020, DOE 
34.425 de 03/12/2020, para ser usufruído posteriormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de fevereiro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 628082

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 136/2021-DAF/SEPLAD, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de ja-
neiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 
delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/172777,
RESOLVE:
FORMALIZAR, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MARCO AN-
TONIO PEREIRA DA COSTA, Id. Funcional nº 1872/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio Imobili-
ário, no período de 18 de janeiro a 16 de fevereiro de 2021, referente ao 
triênio de 02 de outubro de 2003 a 01 de outubro de 2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
FEVEREIRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 627935
PORTARIA Nº 0125/2021 – DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


